СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.03, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 28 апреля 2017 года
публичной защиты диссертации Полежаевой Татьяны Владимировны
«Религиозные основания консервативной концепции А.С. Шишкова»
по специальности 07.00.02 - Отечественная история на соискание ученой степени
кандидата исторических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 19 из 27 членов
совета, в том числе 6 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная
история:

1. Зиновьев В.П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03
председатель диссертационного совета

2. Харусь О.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02
заместитель председателя диссертационного совета,

3. Шевцов В.В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02
ученый секретарь диссертационного совета

4. Бойко В.П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09
5. Дериглазова Л.В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03
6. Дмитриенко Н.М., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02
7. Дутчак Е.Е., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09
8. Есипова В.А., доктор исторических наук, 07.00.09
9. Ларьков Н.С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02
10. Лицарева Е.Ю., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03
11. Нам И.В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02
12. Никулин П.Ф., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09
13. Румянцев В.П., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03
14. Савкович Е.В., доктор исторических наук, 07.00.03
15. Фоминых С.Ф., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09
16. Черняк Э.И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09
17. Шевелев Д.Н., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09
18. Шевляков А.С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02
19. Шерстова Л.И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Т.В. Полежаевой учёную степень кандидата исторических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.03

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №____________________

решение диссертационного совета от 28.04.2017, № 4

О присуждении Полежаевой Татьяне Владимировне, гражданину

Российской Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Религиозные основания консервативной концепции

А.С. Шишкова» по специальности 07.00.02 - Отечественная история принята

к защите 17.02.2017, протокол № 1, диссертационным советом Д 212.267.03

на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации (634050,

г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 714/нк

от 02.11.2012).

Соискатель Полежаева Татьяна Владимировна, 1988 года рождения.

В 2011 году соискатель окончила государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Томский государственный

университет».

В 2015 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности директора Центра содействия публикационной

активности и по работе с ведущими учеными в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.
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Диссертация выполнена на кафедре отечественной истории федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор исторических наук, Дутчак Елена

Ерофеевна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра отечественной истории, профессор.

Официальные оппоненты:

Милевский Олег Анатольевич, доктор исторических наук, доцент,

бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры «Сургутский государственный педагогический университет»,

кафедра социально-гуманитарного образования, профессор

Рудковская Ирина Евгеньевна, кандидат исторических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Томский государственный педагогический университет», кафедра философии

и социальных наук, доцент

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный

педагогический университет», г. Омск, в своем положительном отзыве,

подписанном Кроттом Иваном Ивановичем (кандидат исторических наук,

доцент, кафедра отечественной истории, исполняющий обязанности заведующего

кафедрой), указала, что своевременность диссертационного исследования

Т.В. Полежаевой, посвященного вскрытию религиозных оснований консервативной

концепции военного и государственного деятеля А.С. Шишкова, определяется

смещением исследовательской оптики с описания сюжетных исторических

нарративов к дискурсу эпохи. Важно, что в фокусе авторского интереса оказался

интеллектуальный продукт эпохи - тексты А.С. Шишкова, осмысление которых

позволило реконструировать коммуникативные связи А.С. Шишкова, посредством

его способа мировидения восстановить религиозные представления дворянства,

являвшиеся составной частью социокультурной идентичности сословия.

Обращение к законодательным материалам и документам официального

делопроизводства дало возможность воссоздать правовой контекст

жизнедеятельности русского дворянина последней трети XVIII - начала XIX вв.,

установить условия и факторы продвижения героя по карьерной лестнице, выявить

уникальное и типичное в выборе дворянством стратегий и практик социального

поведения. Тема исследования разрабатывается соискателем в широких

параметрах «новой культурно-интеллектуальной истории». Авторская позиция

строится не столько вокруг выяснения причин апелляций А.С. Шишкова к идеям

православия, сколько базируется на понимании значения и роли православного

культурного комплекса в жизни русского дворянства середины XVIII - первой

трети XIX века. Реконструкция религиозной составляющей консервативной

утопии А.С. Шишкова осуществлена автором с опорой на современные

методологические подходы и исследовательские практики. Обращение к идеям и

концептуальным положениям «новой имперской истории» осуществлено

соискателем в аспектах категории «культуры» и «языка самоописания империи»,

что позволило реконструировать коммуникативную ситуацию в модели

«социокультурная среда - религиозный текст - человек», проникнув тем самым в

сферы взаимоотношений: «центр» - «периферия», «сословие» - «власть».

Авторские положения и сюжеты могут быть использованы при подготовке

спецкурсов по истории общественной мысли рубежа XVIII-XIX в., написании

учебных пособий, подготовке сборников научных трудов и монографий в русле

«новой имперской истории», «культурно-интеллектуальной истории», «новой

биографической истории».

Соискатель имеет 17 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 5 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 4

(из них 1 статья в журнале, индексируемом Scopus), в сборнике материалов

всероссийской научной конференции - 1. Общий объём публикаций - 3,4 п.л.,

авторский вклад - 2,8 п.л.
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В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Полежаева Т. В. «Сей старец дорог нам...» : к вопросу о политическом

поведении А. С. Шишкова / Т. В. Полежаева // Вестник Томского государственного

университета. История. - 2014. - № 3 (29). - С. 116-122. - 0,9 п.л.

2. Дутчак Е.Е. Православный ландшафт таежной Сибири: концепция


[…]


священного Текста, положенного в основу духовного строя цивилизации; Шрифта,

являющегося одним из главных выражений стиля цивилизации, в котором находит

проявление специфика её внешнего самовыражения. Содержательная и

аналитическая части диссертации Т.В. Полежаевой могут быть продуктивно

использованы в педагогической практике и в фундаментальных научно­

исследовательских программах по изучению отечественной истории, социальной

антропологии, культурологии.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что в область научных интересов О.А. Милевского входят русский

консерватизм, история общественной мысли XIX в., общественно-политические

деятели XIX в.; И.Е Рудковская является специалистом по отечественной и

английской историографии XVIII - начала XIX в., исторической мысли позднего
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Просвещения; в Омском государственном педагогическом университете

работает одна из ведущих научных школ России по методологии «новой

имперской истории», апробирующая ее возможности в исторических

реконструкциях на материалах различных социальных групп XIX в.

(интеллигенция, бюрократия, крестьянство).

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

введены в научный оборот делопроизводственные источники, отражающие

служебный и имущественный статус А.С. Шишкова и корректирующие его

публичные высказывания о причинах карьерного роста (С. 30, 42, 47);

установлены факторы архаизации мировоззрения дворянина последней

трети XVIII - первой трети XIX в., которыми явились смена правящей элиты

Российской империи в начале XIX в., Великая французская революция и увлечение

масонством (С. 43-45, 47-50, 63-64, 72-74);

охарактеризованы функции конфессионального чтения как фактора

сохранения и трансляции традиционной картины мира в дворянской среде (С. 27-28,

108-117, 150-152);

установлена связь между историко-лингвистическими построениями

А.С. Шишкова и его политическими идеями и действиями на постах

государственного секретаря и министра народного просвещения (С. 86-87, 113-117);

выявлены модели самопрезентации А.С. Шишкова как литератора и

общественного деятеля, основанные на традиционных религиозных ценностях и

литературных образах «старца» и «летописца» (С. 135-141, 145-152);

доказано, что консервативная концепция А.С. Шишкова явилась реакцией

дворянина на вызовы трансформирующегося общества и демонстрировала попытку

адаптировать христианскую модель истории к новым реалиям и, тем самым,

защитить сферы общественной жизни, наиболее затронутые процессами

вестернизации (С. 45-50, 63-64, 72-74).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

исследование выполнено в русле современного методологического подхода

«новой имперской истории», позволившего выявить национальные черты русского

консерватизма (религиозная / эсхатологическая трактовка исторического процесса;

7
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использование аналитического инструментария европейского Просвещения для

актуализации христианских идей и образов; восприятие категорий языка, текста и

шрифта как единого культурного комплекса, обеспечивающего сохранение

национального своеобразия);

раскрыты связи между религиозным осмыслением истории, процессами

генезиса государственной консервативной идеологии и социальным происхождением

ее создателей.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

дополнены и расширены представления о роли религиозного фактора

в становлении идеологии консерватизма в России;

обоснованы различия в определении места истории как дисциплины в

образовательных программах двух министров народного просвещения

А.С. Шишкова и С.С. Уварова.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационного исследования могут быть

использованы при разработке учебных пособий и специальных курсов по истории

русского консерватизма, исторической мысли рубежа XVIII-XIX вв. и проведении

научных исследований в указанных сферах.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

результаты исследования обоснованы привлечением широкого круга

законодательных, делопроизводственных документов, источников личного

происхождения, художественных произведений, материалов периодики, научных

трудов;

анализ данных основан на корректном применении общенаучных и

специальных методов исторического исследования (историко-генетический,

проблемно-хронологический), теоретико-методологических идей «новой

имперской истории».

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

впервые консервативная утопия А.С. Шишкова рассматривается с точки зрения ее

религиозных оснований, актуализировавшихся на фоне макроисторических

изменений рубежа XVIII-XIX в. Применение методологического подхода «новой
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имперской истории» и модели исследования, разработанной в рамках изучения

этноконфессиональных практик чтения и письма, позволило уточнить процесс

генезиса государственной консервативной идеологии, дополнить выводы

историков о факторах архаизации мировоззрения дворянина и проследить

механизмы трансляции идей А.С. Шишкова, в общественно-политическую жизнь.

Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельной постановке

исследовательской проблемы, определении цели и задач исследования, разработке

его структуры, выявлении, обработке и анализе источников, формулировании

основных положений диссертационного исследования, подготовке публикаций по

теме исследования, участии в апробации его результатов.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи

выявления факторов, условий и результатов формирования религиозной

составляющей консервативной утопии А.С. Шишкова в контексте социокультурной

ситуации последней трети XVIII - первой трети XIX в., имеющей значение для

развития отечественной истории.

На заседании 28.04.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Полежаевой Т.В. ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 6 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история, участвовавших в заседании, из 27 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Шевцов Вячеслав Вениаминович

Зиновьев Василий Павлович