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ведущей организации Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Омский

государственный педагогический университет» на диссертацию

Полежаевой Татьяны Владимировны

«Религиозные основания консервативной концепции А.С. Шишкова»,

представленную на соискание учёной степени

кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Проект диссертационного сочинения Т.В. Полежаевой, посвящённый

вскрытию религиозных оснований консервативной концепции военного и

государственного деятеля А.С. Шишкова, представляет собой оригинальный

опыт внедрения современных научно-исследовательских практик и подходов

в контент исторических изысканий, расширяет поле видения и горизонт

ожиданий историка. Своевременность подобного рода работ определяется

смещением исследовательской оптики с описания сюжетных исторических

нарративов к дискурсу эпохи. В этой связи, знаковым представляется

замечание Э. Хобсбаума, полагавшего, что историю можно понять в том

случае, если понять язык, на котором люди говорили, думали и принимали

решения. Немаловажным является и то, что тема исследования Т.В.

Полежаевой разрабатывается в широких параметрах «новой культурно­
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интеллектуальной истории», предполагающей, по мнению А. Лавджоя, не

только осмысление оригинальных идей и суждений, но и коллективной

рефлексии консолидированных групп людей (дворянства - М.Ч.),

ориентированной на выявление факторов, определивших их представления,

убеждения, верования. Авторская позиция, строится не столько вокруг

выяснения причин апелляций А.С. Шишкова к идеям православия, сколько

базируется на понимании значения и роли православного культурного

комплекса в жизни русского дворянства середины XVIII - первой трети XIX

века.

Отметим, что алгоритм исследования, избранный соискателем созвучен

логике М. Фуко, сообразно с которой автор должен воссоздать историческое

событие в собственном сознании, сопережить внутренний опыт тех людей -

участников событий, которых он стремится понять.

В данном отношении, актуальность темы, выбранной соискателем, не

вызывает сомнений и возражений.

Степень обоснованности исследования, представленного к защите

соискателем, определяется рядом элементов. В работе предпринята попытка

конструирования интеллектуального ландшафта исследования, предметно

закреплённого во вводной части диссертационного проекта. Перед Т.В.

Полежаевой стояла непростая задача производства творческой эссенции

подходов к проблеме формирования религиозных оснований консервативной

концепции А.С. Шишкова, сложившихся в различных областях научного

знания: литературоведении, лингвистике, истории, философии. В этой связи

важно, что в фокусе авторского интереса изначально оказался

интеллектуальный продукт эпохи - тексты А.С. Шишкова, осмысление

которых невозможно в рамках позитивистской методологической парадигмы,

ориентированной преимущественно на извлечение фактической информации.

В этом смысле, обращение к опыту анализа текстов, освоенного в

литературоведческих и лингвистических исследовательских практиках,

позволило диссертанту оценить значимость текста как реально

существующего, иерархически структурированного материального

образования, что дало возможность увидеть за текстом дискурс и, тем самым,

реконструировать коммуникативные связи А.С. Шишкова, посредством его

способа мировидения восстановить религиозные представления дворянства,

являвшиеся составной частью социокультурной идентичности сословия.

Вполне адекватной авторскому замыслу представляется и структура

исследования, предполагающая, прежде всего, установление факторов

архаизации мировоззрения дворянства в изучаемый период. Заданный

общественно-политический и социокультурный контекст, позволил

соискателю логично перейти к анализу историко-лингвистических аспектов

консервативной утопии А.С. Шишкова и моделям её репрезентации.

В преамбуле диссертации, автором определены и аргументировано

обоснованы хронологические рамки работы, обозначены объект, предмет,

цель и задачи исследования, которые в блоке с положениями, выносимыми

на защиту коррелируют с выводами, размещёнными в заключительной части

квалификационного сочинения.

Достоверность полученных результатов обеспечивается широким

кругом разноплановых источников, вовлечённых в исследовательский

контекст. Обращение диссертанта к законодательным материалам и

документам официального делопроизводства дало возможность воссоздать

правовой контекст жизнедеятельности русского дворянина последней трети

XVIII - начала XIX вв., реконструировать условия и факторы продвижения

героя по карьерной лестнице, выявить уникальное и типичное в выборе

дворянством стратегий и практик социального поведения.

Аккомодированные в исследование эго-материалы — воспоминания Шишкова

и его современников, а также переписка, позволили восстановить

коммуникативные связи, и что более существенно — автокоммуникативные

аспекты социальной рефлексии Шишкова, давшие перспективу открытия

интимного пространства жизни исторического персонажа. Наконец,

привлечение к работе текстов публицистического характера, материалов

периодической печати и произведений художественной литературы,

способствовало выявлению способов репрезентации идейной программы

А.С. Шишкова, обозначению литературных и языковых тропов, ставших

смыслообразующими элементами его религиозно-консервативной

концепции.

Представленное к защите диссертационное сочинение обладает

рельефными признаками научной новизны положений и выводов.

Реконструкция религиозной составляющей консервативной утопии А.С.

Шишкова, осуществлена автором с опорой на современные

методологические подходы и исследовательские практики. Обращение к

идеям и концептуальным положениям «новой имперской истории»

осуществлено диссертантом в аспектах категории «культуры» и «языка

самоописания империи», что позволило реконструировать коммуникативную

ситуацию в модели «социокультурная среда - религиозный текст - человек»,

проникнув тем самым сферы взаимоотношений: «центр» - «периферия»,

«сословие» - «власть».

Отметим также, что автором предпринята оригинальная и во многом

спровоцированная вызовами эпохи антропологического и лингвистического

поворотов попытка осмысления консервативной утопии А.С. Шишкова с

позиций её религиозных элементов. Избранный вектор исследования

перенаправил автора с сюжетных нарративов историописания мира русского

дворянства, преимущественно в области быта и производства последней

трети XVIII - начала XIX вв. к вскрытию сложного и многослойного

пространства дворянской повседневности, системы координат

интеллектуальной деятельности отдельных представителей сословия.

Практическая значимость научных выводов диссертации заключается

в возможности использования авторских положений и сюжетов при

подготовке спецкурсов по истории общественной мысли рубежа XVIII — XIX

вв., написании учебных пособий, подготовке научных сборников и

коллективных монографий в русле «культурно-интеллектуальной истории»,

«новой биографической истории» и «новой имперской истории».

Таким образом, можно утверждать, что базовые положения

диссертации, обозначенные во вводной части работы, оказались реализованы

в основной части и заключении.

Вместе с тем, наряду с отмеченными квалификационными и

содержательными достоинствами диссертации, имеет смысл предметно

остановиться на недостатках и спорных моментах исследования, что,

несомненно, можно рассматривать в качестве продолжения достоинств

работы.

1. Вызывает некоторые вопросы формулировка цели исследования

(с.24). Безусловно, важным можно считать выявление факторов,

условий и результатов формирования религиозной составляющей

консервативной утопии А.С. Шишкова в контексте

социокультурной ситуации, но при этом вне поля целеполагания

оказывается собственно содержание религиозно-консервативной

концепции и её структурные составляющие. Считаем, что

обозначенная соискателем цель, в большей мере прилегает к

корпусу задач диссертационного сочинения.

2. Т.В. Полежаева, законно апеллируя в методологическом разделе к

идеям «новой имперской истории», тем не менее, искусственно

сузила теоретический потенциал исследовательского проекта (с.25-

29). В данной части работы напрашивался приём методологического

синтеза, предполагавший вплетение в исследовательскую канву

различных вспомогательных практик. Во-первых - «новой

локальной истории», направляющей на осмысление жизненного

пути человека от рождения до смерти через описание смены

социальных ролей в социокультурном контексте эпохи; во-вторых -

«новой биографической истории», предполагающей раскрытие

внутреннего мира человеческой личности»; в-третьих —

«персональной истории», главным объектом которой являются

персональные тексты, а предметом - история одной жизни во всей

её полноте и многообразии.

3. Использование вышеобозначенного приёма могло позволить автору

избежать некоторых несообразностей и превозмочь устойчивые

стереотипы в области постулирования и рекогносцировки

источниковой базы диссертации (с.29-35). Здесь имеется в виду

особое позиционирование соискателем «источников личного

происхождения», иногда стыдливо именуемых «эго-источниками».

Между тем, как известно, это совершенно не совпадающие

категории. Понятие «эго-источник» - продукт современной

историографической ситуации, поощряющий дрейф

исследовательского интереса от изучения событий к изучению

состояний. Следовательно, эго-источник (само-свидетельство, авто­

текст, я-документ), в отличие от источника личного происхождения,

является не столько поставщиком информации, сколько

транслятором личных переживаний, внутренних духовных

ощущений и авторской идентичности, что открывает пути к

вскрытию природы и содержания дворянской идентичности в

целом. В данной связи, нам представляется более логичным не

только использование термина «эго-источник», вопреки общим

интенциям деколонизации национального дискурса, но и первенство

данного вида источника в рецензируемой диссертации. Более того,

категория «эго-источник» может быть значительно шире такого

аморфного образования как «источник личного происхождения»,

поскольку к «эго-материалам» с полным правом принадлежат все

тексты, в которых заложена автобиографическая, социальная,

этнографическая, социально-психологическая и другая

информация, отсутствующая в официальных документах.

В данном конкретном случае, отсутствие подобной акцентуации,

превратило источниковый блок в сугубо описательный, что отчасти

подтверждается отсутствием вразумительных выводов по разделу, а

также определения степени репрезентативности источниковой базы

диссертации.

4. Несколько смущает отсутствие в автореферате диссертации важной

части «Теоретическая значимость», между тем в текст самой

диссертации совершенно неоправданно оказались включены такие

блоки как «Апробация работы», «Публикации автора по теме

диссертации», и, что совершенно несообразно, «Степень

достоверности результатов исследования», определение которой -

прерогатива научного сообщества, но не соискателя (с.35, 37).

Подводя итоги, отметим, что высказанные замечания принципиального

и полемического характера, не отменяют общего позитивного впечатления от

проекта диссертации Т.В. Полежаевой. Текст в целом добротно

структурирован. Работа написана грамотным научным языком. Автореферат

диссертации соответствует и адекватно отражает основное содержание

работы. Базовые положения и выводы научно-квалификационного сочинения

отражены в 5 научных публикациях, 4 из которых опубликованы в журналах

из перечня ВАК. Тексты рукописи и автореферата диссертации

соответствуют стандартным требованиям к их оформлению.

Таким образом, диссертация Т.В. Полежаевой, представленная на

соискание учёной степени кандидата исторических наук, является научно­

квалификационной работой, в которой зафиксированы способы решения

важных задач, направленных на выявление содержания и структурных

элементов консервативной концепции А.С. Шишкова, установления

факторов, условий и результатов формирования религиозной составляющей

утопии, а также моделей её репрезентации и каналов трансляции, что крайне

важно для приращения знаний в области культурно-интеллектуальной

истории и «новой имперской истории». Можно констатировать, что работа

соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24

сентября 2013 г. № 842, а ее автор, заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.

Отзыв ведущей организации на диссертацию и автореферат составлен

доктором исторических наук, профессором Михаилом Константиновичем

Чуркиным, обсужден и утвержден на заседании кафедры отечественной

истории ОмГПУ (протокол заседания №8 от 07.03.2017 г.). Присутствовало

на заседании 8 чел. Результаты голосования: «за» - 8 чел., «против» - 0 чел.

Из них докторов исторических наук - 2 чел., кандидатов исторических наук -

4 чел.

И.о заведующего кафедрой отечественной истории

Омского государственного педагогического университета

кандидат исторических наук, доцент

Иван Иванович Кротт

РФ, 644043, г. Омск, ул. Партизанская, 4-а, каб. 404.
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Омский государственный педагогический университе*
Телефон: 8 (381-2) 23-02-25
e-mail: rushistory@omgpu.ru
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